
oª = IPME f EUSEBIO 

INSTITUTO DE PREVIDENCIA DO MUNICÍPIO DE EUSEBIO 

ATO CONCESSIVO N2 022/2024 

ESPECIE: Aposentadoria voluntdria especial de 

professor com proventos integrais e paridade. 

0 PREFEITO MUNICIPAL e o DIRETOR-PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDENCIA DOS 
SERVIDORES PUBLICOS MUNICIPAIS DE EUSEBIO - IPME, no uso de suas atribuigdes legais e tendo em vista 

o que consta no processo de aposentadoria voluntaria especial de professor com proventos integrais (última 

remuneragio) e com paridade aos servidores ativos nº 1010001/24, com fundamento detalhado no quadro a 

seguir: 

FUNDAMENTAGAO LEGAL: 

DISPOSITIVOS DESCRICAQ 

Art. 20, da EC nº 103/2019 combinado com o art. 12, inciso I1, da Lei Complementar no Aposentadoria pela Regra 
81/2023. de Transição - Pedégio. 

Redução de tempo de 
Art. 20, § 12 da BC n® 103/2019. (Aplicação pelo Art. 12 da LC Municipal nº 81/2023). contribuigio e idade para 

magistério 
Art. 20, § 2°, inciso 1 da EC nº 103/2019 combinado com o $ 8° do art. 4° da EC nº Integralidade 
103/2019. (Aplicação pelo Art. 1º da LC Municipal nº 81/2023). 
Art. 20, § 3, inciso I da EC n® 103/2019 combinado com o Art. 72 da EC nº 41/2003 Paridade 

(Aplicação pelo Art. 1° da LC Municipal nº 81/2023). 
Art, 291, "a” Lei nº 457/2001. Qualidade de segurado 

RESOLVEM: 

Art. 12, CONCEDER o beneficio de APOSENTADORIA VOLUNTARIA ESPECIAL DE PROFESSOR com 

PROVENTOS INTEGRAIS e com PARIDADE & Sra. ROSILANA APARECIDA DA SILVA LARA, matrfcula nº - 

ocupante do cargo de PROF.PEB Il REF 15-200, Lotada na Secretaria de Educação do Municipio de Eusébio. 

Pªráímfo Único. O valor do benefício será de RR 
constituído da seguinte forma: 

FORMA DE COMPOSIÇÃO: 
BASE DE CÁLCULO [ PROVENTOS 

Salario Base (Lei n® 098 /2024) fase A 

Gratificação Especializagao - 15% do base (Art. 35, 111, $ 3º e §4°, 1, da Lei nº 1.197/2013). R | 

Gratificagio por regéncia de classe - 5 % do base (Art. 35, 111, 5 4°, da Lei 1.197/2013). | 

Gratificação por alunos com necessidades especiais - 5 % do base (Art. 35, V, $ 7, da Lei I | 
1.197/2013). 
TOTAL DO BENEFICIO; T | 

Art. 22, O beneficio será pago em prestagdes mensais, consecutivas e até o último dia do més de 

competéncia, e reajustado conforme a regra do Art. 20, $ 32, inciso I, da EC nº 103/2019 combinado com o Art. 72 

da EC nº 41/2003, sendo absolutamente proibida a utilização de indices de reajuste diferentes do aplicavel ao 

saldrio base ou entre os componentes do beneficio. 

Art. 32, Somente apés controle e homologação feitos pelo Tribunal de Contas do Estado do Ceara - TCE- 

CE sera autorizada a sua inclusdo em folha de pagamento considerados os reajustes de que trata o art. 2º. 

Eusébio (CE), em 25 de outubro de 2024. 

st 4V P 
7 ACILO GoNçALvyÉ PINTOJÚNIOR PLÍNIO BEZERRA CÂMARA CAMPO 

Prefexto Municipal Diretor-Presidente do IPME 

INSTITUTO DE PREVIDENCIA DOS SERVIDORES PUBLICOS MUNICIPAIS DE EUSEBIO 

AV. CORONEL CICERO SÁ, 498, CENTRO, CEP: 61740-435 
CNPJ: 04.865.123/0001-46 

TEL: (85) 9.8159-6242


